DECRETO Nº. 7.980  DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

Súmula: Dispõe sobre o Planejamento Anual de Compras
órgãos públicos do Município de Andirá.

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE ELISABETH

ALVES ABIB, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei Orgânica do

Município de Andirá-PR, que atribui privativamente ao Prefeito(a) Municipal a

expedição de Decreto;

CONSIDERANDO Lei Complementar Federal n° 123/2006 e Lei Municipal

n° 2.867, de 27 de janeiro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica aprovado o Planejamento Anual de Compras dos órgãos

Públicos do Município de Andirá, para o exercício de 2018 e anexo único, que a este

acompanha.

Art. 2º. O objetivo do Planejamento Anual de Compras é atender os

princípios da governança pública, no que tange a eficiência, eficácia e efetividade às

políticas públicas de desenvolvimento econômico e social, a ampliação das políticas

públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o fomento às microempresas,

empresas de pequeno porte e o micro empreendedor individual, instituídas Lei

Complementar Federal n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar Federal nº

147/2014 e Lei Municipal n° 2.867, de 27 de janeiro de 2017.

Art. 3º.  Aplica-se supletivamente a este Decreto, a legislação federal

pertinente.

Art. 4º.   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do

Paraná, em 28 de dezembro de 2017, 74º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal